
Síntese 
20 de junho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 117 - Seção 2 -  pág. 44 Diário  Oficial da União - Nº 117 - Seção 3 -  pág. 165

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Com-
plementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, considerando a vaga criada pela Lei nº 
12.673/2012 e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.008907/2013-19, 
resolve:

No- 200-Remover, a pedido, a Dra. Maria Ester Henriques Tavares, Procuradora de 
Justiça Militar, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP - 1º Ofício para 
a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF/3º Ofício, nos termos do art. 212, 
§ 2º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.
 Conceder, ainda, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 1º de julho de 
2013, com fundamento no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 e no art. 18 da 
Lei n.º 8.112/90.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a vaga criada pela Lei nº 
12.673/2012, e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.008914/13-11, re-
solve:

No- 201-Remover, a pedido, a Dra. Ione de Souza Cruz, Promotora de Justiça Mi-
litar, da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília - 2º Ofício para a Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília - 3º Ofício, nos termos do art. 212 da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a vaga criada pela Lei nº 
12.673/2012 e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.008914/13-11, resol-
ve:

No- 202-Remover, a pedido, a Dra. Angela Montenegro Taveira, Promotora de Jus-
tiça Militar, da Procuradoria de Justiça Militar em Rio de Janeiro - 4º Ofício para 
a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília - 3º Ofício, nos termos do art. 212 da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.
 Conceder, ainda, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 1º de julho de 
2013, com fundamento no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 e no art. 18 da 
Lei n.º 8.112/90.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 544/2012

Termo de Credenciamento nº 544/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e FALCÃO, MONTEIRO E LEAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA EPP 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000037, de 
20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000021, de 
17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 06.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Marcello Niek Machado Leal, pelo Creden-
ciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 25/2013

Termo de Credenciamento nº 025/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e INGRID B DA SILVA ME Objeto: Prestação de serviços odontológicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2013NE000054, de 14.01.2013. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2013NE000038, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, In-
grid Barros da Silva, pelo Credenciado.



Síntese 
20 de junho de 2013

2

Diário  Oficial da União - Nº 117 - Seção 3 -  pág. 167

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Procálculo-Engenharia de Estruturas Ltda. Objeto: al-
teração do contrato de prestação dos serviços técnicos especializados de engenharia 
civil estrutural e de fundações, para construção do Edifício-Sede da Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Vigência: 28/2/2013 a 1°/11/2013. Valor 
total: R$ 209.231,59. Data de assinatura: 28/2/2013. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Daniel Garcia de Garcia, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Procálculo-Engenharia de Estruturas Ltda. Objeto: al-
teração do contrato de prestação dos serviços técnicos especializados de engenharia 
civil estrutural e de fundações, para construção do Edifício-Sede da Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Vigência: 28/2/2013 a 1°/11/2013. Valor 
total: R$ 209.231,59. Data de assinatura: 28/2/2013. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Daniel Garcia de Garcia, pela contratada.

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
EDITAIS DE 19 DE JUNHO DE 2013

 DECLARAR ABERTO CONCURSO DE REMOÇÃO PARA O CAR-
GO DE PROCURADOR DE JUSTIÇA MILITAR O PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o conti-
do no artigo 212 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção para o cargo de Procura-
dor de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de 1 (uma) vaga no 1º Ofício 
da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, em virtude da remoção, a pe-
dido, da Dra. Maria Ester Henriques Tavares, Procuradora de Justiça Militar, para 
a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF - 3º Ofício, consoante Portaria 
PGJM nº 200, de 19 de junho de 2013, a ser publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 20 de junho de 2013.
 § 1º. A efetivação desta remoção dar-se-á, em princípio, após a nome-
ação dos membros aprovados no 11º concurso público para Promotor de Justiça 
Militar.
 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante formulário eletrônico disponível 
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/corem/, ou, ainda, na página 
da intranet deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção para membros”, no 
período de 21/6/2013 a 5/7/2013.
 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga 
poderão ser feitas até as 18 (dezoito) horas, horário de Brasília, do dia 5/7/2013.

CONCURSO DE REMOÇÃO
DECLARAR ABERTO CONCURSO DE REMOÇÃO PARA O

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 212 da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve: 
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção para o cargo de Promotor 
de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de 1 (uma) vaga no 4º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em virtude da remoção, a 
pedido, da Dra. Angela Montenegro Taveira, Promotora de Justiça Militar, para 
a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF - 3º Ofício, consoante Portaria 
PGJM nº 202, de 19 de junho de 2013, a ser publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 20 de junho de 2013. 
 § 1º. A efetivação desta remoção dar-se-á, em princípio, após a nome-
ação dos membros aprovados no 11º concurso público para Promotor de Justiça 
Militar.

 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante formulário eletrônico disponível 
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/ corem/, ou, ainda, na página 
da intranet deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção para membros”, no 
período de 21/6/2013 a 5/7/2013.
 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga 
poderão ser feitas até as 18 (dezoito) horas, horário de Brasília, do dia 5/7/2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


